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небудь ] >едтим, випоминано ті права і пригадувано наші обо- 
вязки, котрі ми і без того виповняли може пильнїйше, чим 
другі. До нас звертають ся з тим самим і тепер. І хоч рішучо 
не можуть нам нічого закинути, ломимо того заходять ся ві
дібрати нам права, а оставити нам лише обовязки.

Для яких цілий ся нова кривда загадана проти нас по
трібна е її тровцям, покажеть ся всім ясно дуже скоро.

ш’7
роботи уїср. с>д., додаючи, 
таку справу йк Універсал 

не з ножами в руках та з піно- 
ю в роті треба обговорювати, 
а тихо і мирно з твердим роз
судком. Не пожаками можна 
спасти Україну і вивести з бі
ди, а міцною єдністю, одио- 
стаййістю та порозумінням по
між себе всіх національних со
ціалістичних організацій. Не 
загостренням та ворожнечою, 
а братньою рукою трудового 
селянства, робітництва і салда- 
цтва. Все це не помогло. Вій
сько було вже так страшно на
електризоване ворожим тухом, 
що другому у. с.-р. не дало вже 
й говорити ї почало кричати— 
арештувати “автономію”, то б 
то Українців, і навіть один мо
скаль У. С.-Д. показав кулак. 
Таке небезпечне становище по 
між Роменським військом.

М. Мищенко.
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РиЬІівЬед тгееМу Ьу
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ТОппіре?, Мав.
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мовою 1 скажіть 
що Вам бракує і

.8*. .
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До нас 

нам внраа
хорі Не "робить ріааппй° пії 
слабостн або віддали. Ми м 
мо Вам відповідь найлучптт 
докторів даром, а заплатипГЙ^ 
ше за лїкарства. Наші цїт, „ 
дуже низькі.

Хто хоче близших інформаціє , 
нехай залучить 3-центову імл! 
ку на відповідь. :

Адреса:
ЕІІСЬГО АУЕ. ПЕНС 8Т0ВВ 

92 Впс1і(18*. ІУіппіпе<?. Мав *
Маємо тепер сьвіжі стаоо. 

краєві пявкн, за котрі ґаращу.

своє*,
РЬопе: 8*. .Гоїш 1466

Чг :+*+==>
М. РоротісЬ, ЕіШог.
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ЗьЬвсгірііоп $ 1.50 а уваг іп Сапала. ВІветуЬеге $1.75. Всіх товаришів і прихильників робітничого соціял к 

демократичного руху просить ся, щоби помогли 15 
збогатити зміст

“РОБОЧИЙ НАРОД”
Канаді і найстарша в Америці соціял-демократична 

орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.
8І 8одинока в

8часопись,к ПЕРШОГО КАЛЄНДАРЯ 
РОБОЧОГО НАРОДА" 

НА РІК 1918,

8Виходить що тижня. 88Редактор, М. Попович.

Річна передплата на “Р. Н.” виносить: 8
Щ$1.50в Канаді......... ..

в других краях 81.75 Перше всего просить ся відділи У.С.Д.П. в Ка
наді як також відділи Укр. Федерації Соц. Партії в 
Злучених Державах і робітничі організації симпати
зуючі з соц. рухом, негайно присилати свої фотогра
фії до поміщеня в календаря. Др кождої фотогра
фії належить долучити найменьше $6.00 на оплату 
клїша.

88Рукописий не звертає ся.

* За оголошена редакція “Р. Н.” не відповідає.
ПІВРІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ 

ВІДДІЛУ У.С.Д.П.
В ТОРОНТО, Ч. 52.

Дня 26-го серпня відбув 
нас бизнесовий мітінг, 
трім урядники відд. здали пів- І 
річне справозданє як слідує: ' 1 

Відділ відбув 12 бизнесових, 1 
11 спеціяльних, 9 пропагандо-1 
вих і 3 масових мітінгів.

Відсьвятковано сьвято 
мять російської революції і 5Є-1 

Гарнізону. Роковини смерти Т. Шевченка. І 
Відограно три представлена: І 

“Безталанна”, “Манїґрула” і І 
“Сїчинський Потоцькич’". І 

Відділ брав участь в трох сла-1 
вянських і однім інтернаціональ | 
нім мітінґах.

За минулих 6 місяців вписа- 
лось до відд. 103 члени.

Фінансове, справозданє пред-1 
ставляє ся як слідує: 
Загального доходу було

8888Адреса до “Р. Н.” така: 
“КОВОТСНУІ НАЕОП”

ся в
8 на ко-Віддїли У.С.Д.П. в Канаді повинні обовязково 

присилати свої фотографії 1 кождий відділ повинен 
прислати коротку історію свого розвою від часу йо
го заснована.

За всякі наукові розвідки, оповіданя, вірші і ін
ші матеріали надаючі ся до нашого календаря, бу
демо дуже вдячні шановним авторам, що нам їх в час 
надішлють.

Фотографії і матеріали до друку просимо чим- 
скорше посилати на адресу:

8ТОппіре?, Маа.Вох 3458, (8*. В.) ГРАНДІОЗНА МАНІФЕСТА
ЦІЯ УКРАЇНСЬКОГО 

ВІЙСЬКА.
888ОБОВЯЗКИ БЕЗ ПРАЄ

Під часу, коли лише зявив ся наш емігрант в Канаді, його зараз 
В навчано про його обовязки супроти сего краю.Його навчано

8і
25-го червня в Петрограді від 

була ся величная маніфестація 
салдатів та офіцирів Українців 
петроградського 
Многотисячна маса стройними 
колонами пройшла по голов
них вулицях Петрограду, маю
чи біля 100 прапорів та пляка- 
тів з написами: “Хай живе віль 
на автономна Україна”, “Укра
їнська Центральна Рада”, “У- 
країнське військо для оборони 
рідного краю”. Орке<;три гра
ли марсельезу, хори співали у- 
країнських пісень. До маніфе
стації пристали Українці не сал 
дати, богато в національному 
вбрані. Весь Петроград дивив 
ся на цей надзвичайний похід. 
Трамваї £тали. В ночі в Петро
граді почали ширити ся трівож 
ні чутки, що Українці, котрими 
вкомплєктовані два великих су 
дна-балтійської фльоти, загро
жують Петроградові силою, як 
що тимчасове правительство 
не визнає цілком Універсал.

8 в па-88перш усього, як він має шанувати ^вдасть з самого її верху по
чавши а на послїдному полїціянтови скінчивши; як він пови
нен своєю пильною працею платити данину ,вдячноСти сій кра
їні, в котрій він, як йому толковано, має всі Шанси збогатитись, 
може вживати широкої бритийської свободи і т. ду і т. д.

Але про обовязки сего краю, його правительства і насе- 
леня супроти того емігранта мало хто згадував, будьтоби в 
них і не було жадних з’обовязань зглядом тих, котрих они самі 
заманювали і привозили до Канади; будьтоби й не они спро
ваджувати їх сюди і обіцяли їм всяку всячину.

Наш народ в перших початках свого житя в сьому краю, 
мусів сам радити собі, як міг: жити, де попало, по безвістях, 
метрах, Добувати средств до житя з великим трудом, прорубу
вати ліси, будувати дороги, будувати собі буди, рвати корі- 
нє і каміне із землі та приготовляти її під управу; працювати 
за що вдало ся по фабриках, копальнях при будові зелїзних 
доріг серед найтяжших умовин.

Богато поту і_крови емігрантів пролило ся, заки особли
во до західних провінцій Канади второвано дорогу “цивіліза
ції” і зроблено місце для людського житя. Богато тих справ
жніх піонерів трупом лягло на тій дорозі і промостило її сво
їми кістками.

Помочі емігрантам не було, хіба що о стільки, о скільки 
їх часом просто з інтересу ратовано від голодової смерти. За 
те ждали на них експльоататори, що мали на їхній тяжкій а 
дешевій праці поживитись і доробитись “фортуни”.

Для потіхи нових прибульців і для їхньої принади дав- 
нїйше скоро зрівнювано їх в правах з мешканцями сего краю, 
що відтак їм на кождому кроці випоминано. Але всеж таки 
давнїйше часом бодай признавано кредит тим емігрантам за їх 
заслуги, які они положили при будові і збогач£ню Канади.

Прийшла війна. Стало ся так, що в ній та держава, з ко
трої головно походять українські емігранти, найшла ся на тій 
воюючій стороні, проти котрої і Канада пішла до війни. І ту 

. почав ся клопіт.

КОВОТСНТО ВАВОВ

Вох 3668, Х^їгшіре#, Мап.
М ЛЄ25 А

отверто і ясна.
Послїдними днями часописи подали таку новинку:
“На бизнесовім зібраню німецьких католиків в місті Сейнт 

Луйс, Мо., папський делегат до Вашінґтону монсіньор Дж. 
Бонзано заявив, що найбільшим лихом, яке виникне з тепе- 
рішної війни, буде сильний зріст соціялїзму. Він рівнож зая
вив публично, що католицька церква мусить бути готового 
кождої хвилі стати до борби з соціялїстичною доктриною.”

Отверто і ясно!.. Католицька церков має бороти ся з со
ціялїстичною наукою і спасати капіталістичний дад. Чому?

Чи тому, що в капіталістичному ладї зберігають ся Хри
стові ідеї і правдиво хри<Мянська мораль, а соціялїстична на
ука може поборює їх? Чи може тому, що коли в соціялїстич- 
ному устрою щезне нужда і голод, коли не стане серед людий 
бідаків, голодних, нагих, нуждарів, “убогих духом” то не бу
де кому до неба іти?

Нї одно, нї друге. Про те монсіньор Бонзано дуже добре 
знає. Цін те прекрасно знає, що в капіталістичному Ладї про
сто неможливо ширити тих правдиво сьвітлих ідей, авторство 
котрих приписує ся Христови, анї тої моралі, котра була о- 
сновою колинїнїх перших христіянських громад. Нехай би 
монсіньор Бонзано попробував піти слідами Христа, і почав 
дійсно щиро проповідувати хочби лише мир і любов між людь
ми, де би він в теперішних часах опинив ся. Нехайби він звер
нув ся до тої кляси людий серед котрої він, фалшивий заступ
ник Христа, веде роскішне житє, і почав Ийміроповідувати дій
сно христіянську мораль, чи не зійшовби він сейчас з папсько
го делегата в ряди тих, що їх в капіталістичному ладї звуть 
переступ'никами.

І монсіньор Бонзано знає, що іменно ті, проти науки 
котрих він завзиває католицьку церкву до боротьби, борять 
ся за ті сьщтлі ідеї, коли хочете Юристові, — ідеї мира, брат
ньої любови, правди, добра і щастя всіх людий." Найшовши 
неможливим здійснене тих ідей серед економічних умовин 
піталїстичного устрою, они сьміло вчать народи про 
ність переміни того устрою.

Соціалізм росте в могучу силу. І має чого лякати 
сіньор Бонзано. Його сьвітло прогонить темряву, в якій кри
ють ся такі темні постаті як монсіньор Бонзано, що сповняють 
в капіталістичнім пеклї службу злих духів, 
сьвітом слуг Христа.
, Не того боїть ся монсіньор Бонзано, що може соціалісти 
знищать Христову науку, а того, що они знищать тьму і не бу
де де сьвітським і церковним царам-божкам, 
людства скрити ся; народ добачить хто і що они і не стане їм 
місця між людьми. *

-Капіталізм всім пануючим дармоїдам і гнобителям тіла й
душі робочого люду — се рай, а соціялїзм — загибіль їх пано- 
ваню.

$725.45
438.38Розходу

Чистого доходу остаєсь 287.07 І 
З 1916 р. остало в касі 97.62 1

- -
Разом

хЗ балів і представлень*! 
загальні доходи і розходи не 4 
вчислені, тільки чисті доходи* І

(Печатка відділу)

И. Зажицький, секр.

$384$)
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СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТИЧНОЇ ПАРТІЇ.
Му, Канадийська Соціял-Демократична Пар

тія, стверджуємо нашу вірність і підмогу ін
тернаціональному соціялїстичному рухови.

Силою власности средств продукції і тран- 
спортації^ (природних богацтв, фабрик, робі- 
тень, желїзниць і пр.) всї богацтва, випродуко
вані робітниками дістають ся в руки капіталі
стичної кляси. Сеї власности капіталісти боро
нять при помочи держави (армії, маринарки, су- 
дівництва).

Отже задачию соціял-демократичної партії 
є виховати робітників Канади в сьвідомости їх 
класового положеня в суспільности і їх еконо
мічного рабства супроти властителів капіталу 
зорганізувати їх у політичну партію, яка мала-б 
задачу' добути державну вдасть і перемінити 
всю капіталістичну власність у колективну вла
сність робітничої кляси. Отся суспільна перемі
на означає освободжене не лише пролетаріату 
але й цілої людської раси. Однакож лише.ро
бітнича кляса може перевести сю переміну. Всї 
прочі кляси удержують своє істноване, піддер
жуючи тепершіний суспільний лад.

Боротьба робітничої кляси проти капіталі
стичної експльоатації витворює стан безпере- 
ривної війни поміж сими обома силами о посї- 
Данє політичної і економічної власти.

Як средства підготована робітничої кляси 
до запроваджена кооперативного суспільства, 
соціял-демократична партія буде попирати 
ке змагане, що мав на цїли поправу відносин в 
капіталістичнім ладї як пр.

1. Скорочене дня праці,
2. Заборона дїточої праці,
3. Загальне виборче право для повнолїт- 

них, без уваги на пол та маєткові ква
ліфікації,

4. Інїціятива, референдум і право відклику.

8
8
їїПозабуто все, за що тільки Канада повинна бути з’обо- 

вязана тим своїм адоптованим горожанам і без найменьших 
основних причин признано їх "ворогами сего краю. Хіба тому 
лише, що їм судило ся родити ся в межах одної "із чужих їм 
держав, за акцію котрої в сій війні они ніяк не можуть бути 
відвічальні і з котрою они цілковито не симпатизують.

Дійшло-^о того, що злобні шовіністичні елементи не 
вдоволяютег ся ограниченєм драв натуралізованих^ горожан 
походячих з центральних держав, але рішуче домагають ся 
цілковитого позбавленя їх гррожднських прав.

Спершу здавало ся, що^гістеричним крикам канадій- 
ських шовіністів не треба надавати великого значіня. Осо- 
бливож ми Українці, котрим прямо сьмішно стає, 
звуть “Австріяками” і закидають нам, будьтоби ми були при
ятелями Австрії а ворогами Канади, не брали серіозно 
того, що говорило ся про відобране нам горожанських прав.

Тимчасом оказує ся, що правительство дійсно 
ся позбавити нас горожанських прав. З Оттави надходять ві
сти, що всі натуралізовані горожани походячі з центральних 
держав, а також Німці" і “Австрійці” з Росії будуть позбавле
ні горожанських прав, з виключенєм тих, що прибули сюди зі 
Злучених Держав. Крім того, також Меноніти, Духобори, 
Квакери і приклонники інщих релігійних сект звільнених від 
військової служби, будуть позбавлені права виборчого
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й88ка- 8конеч- 88СЯ мон- 8коли нас
88всего ійа вдають перед 88заходить :8 »88лихим демонам

$У вся-
88^^^■голо-

су аж до кінця війни. Дехто з більше “уміркованих” шовіністів 
радить, щоби позбавити привілеїв лише тих натуралізованих
горожан пох-одячих з центральних держав, котрі стали горо- ПП ІІУПІІЦІ Д особливо Р С Д Скибин

■ г„"-- у=■„ 2 «а. яйЬг *
лувати, що ми п взагалі легковажили і що ми дуже-мало зр0- пасу відбув ся мітінг з приводу Скибин викрикував що Унї

™7с7: При6уло •**«Рм" -
"Ґалішени”,УнЄ^днкий, мало-осьвічен^0 народ, —о £ Г Г/ Цв ^

-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ^ ,'їйкї ~=
на>г треба голосно заговори- сїм, і'чфез те стало ся в Ромні " И 
гагу правительства і канадій- загостг ^ " *
іє «ас горожанських прав бу- 
ьних за те чинників.
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до 1916 р. впали з руки др 
|а чотири револьверові висі 

стрійської реакції і одн 
ної світової війни, аі 
міністрів графаДітірка. 

про атентат блискавице 
КГ В державах антанту прин 
Ко радістю, в центральних-м 
Чиновника атентату як на бон 

просто як на собаку. Ті 
йаЛо живим в соціялїстичномя 

:рцем і розумом розуміло ВІ 
бо його вчинок се була велі 

^Інтернаціоналу. І
і яснїйше стане перед нами, кої 
м Фріц Ад^іер.
в__відомого провідника соці
І Австрії а заразом одного іа 
рс вождів другого ІнтернаціІ 
па Адлера. Йому тепер 38 лїі 
|р ), 3 самих його дитинячих! 
Єя о його вуха відгуки великі 
бітничу справу й соціялїзм в АІ 
І стояла постать його батька, І 
рно любив. Фріц був слабо! 
у батько хотів бачити в ньом! 
іяжінєра а не політика, для чсі 
ррові й сильні нерви. ОднаІ 
)а потягла більше наука. Він І 
му студіював* на унїверсите! 
улюбленим професором був! 

іф Мах. Після зложеня доктої 
мщював в Німецькому Музеї 
к габілїтував ся як приватнії 
нрюму університеті" і читав ті 
ізику. Йому всміхалась науі 
Ьго мав усї дані: замилуваня 
всть, неаби які спосібности, І 
іє. А одначе куди инде його 1 
в не тільки цікавив ся робіт! 
(ранніх років почав брати в ■ 
ре віддав ся йому, коли в її 
Ьдакції ціріхського соціялїсті 
П)а8 УоІкгесЬї;” (Право НароІ 
іановищі був не довго, бо ™ 
Ьриняв місце в секретаріятї І 
■демократичної партії, на я™ 
ш оставав до остатніх днів. І 
в соціялїстичному рухови. ■ 
[ним не було для нього жити 
е не будемо спиняти ся на хі 
І Адлера як людини, як сої 
Іенника і діяча. Сю характЛ 
кого промова перед судом, 1 
[яркими й живими красками 1 
нирет взагалі і особливо дуі 
і індивідуальність, сильний 1 
[що не знала компромісу, як<Я 
[ротьба нічим не забрудил* 
[родностго й поривами своєї! 
[лїзму, бо соціялїзм був для ■ 
І на за мало сказано. Не булЛ 
кертв, яких би він не приноИ 
Ьва карієра, родинне й особі 
ІО€ ЖИТТЄ. І
Впер трагедія Фріца Адлера ■ 
розумілою.
Ьийшла страшна світова війЯ 
кнулав огнї. Народи кинулЯ 
Ррду. Робітник і товариш Щ 
|ка, на товариша, на свого І 
Р соціялдемократія не переіЯ 
к би вона тільки не була в сЯ 
Іжнародній різні, та вдержаЯ 
І славних старих позиціях, Л 
Вройбтво. Війна не тревалЯ 
Ра куля пощадила б була іЯ 
[Людськість менше терпілав 
N за першим грюкотом Я 
кв ся Інтернаціонал. Його І 
|но пішли за своїми прави Я 
Р1 їм свою кров і совість. Я 
еДія другого ІнтернаціоналуЯ 
Ряв не болів наш нею, як сЯ 
І він рішив ся вбити новочаЯ 
рії» ОДНОГО із стовпів евроЯ 
рйск його револьверових в Я 
ІДЬКИ перед усїм світом стЯ 
І під покривалом якої гуляЯ 
косїпака в мундурі австрійЯ 
рвїстрів, але звернув увагхЯ 
І Що ще живі, для яких нЯ 
і на ту, не в меншій мірі, сЯ 
рДьки австрійської соціялдЯ

почав ся суд н 
иступив він як > 
те ся до вини?
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